

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрании депутатов Красночетайского
муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в
решение Собрании депутатов Красночетайского муниципального округа
Чувашской Республики от 07.12.2023 № С-19/2 «О бюджете
Красночетайского муниципального округа на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов»
(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от
«20» ноября 2024 года, протокол № 91)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрании депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики 27.10.2022 № С-2/5 (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 16.12.2022, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 18.11.2024 № 252.

Проект решения Собрании депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Красночетайского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», утвержденный решением Собрании депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2023 № С-19/2 (далее – проект Решения) представлен председателем Собрании депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 15.11.2024 № 17/01-06-4146.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 27 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

-основные параметры проекта бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики при внесении изменений в решение о бюджете;

- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение о бюджете;

- сведения об исполнении бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики за истекший период текущего финансового года, в том числе по разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов бюджета;

- оценка ожидаемого исполнения бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Красночетайского муниципального округа на 2024-2026 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Красночетайского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» от 07.12.2023 № С-19/2 (далее – Решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 63 114,0 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 63 114,0 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 729 353,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 799 359,9 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики не меняется и составляет 70 006,6 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 315 353,5 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 315 353,5 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 739 471,8 тыс. рублей, общий объем расходов составит 739 471,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 4 800,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 190 200,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 190 200,1 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 626 660,9 тыс. рублей, общий объем расходов составит 626 660,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 9 700,0 тыс. рублей.

2. Доходы бюджета Красночетайского муниципального округа на 2024 год

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 63 114,0 тыс. рублей (на 9,5%) и доведение плановых значений до 729 353,3 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

**Изменение доходов бюджета Красночетайского муниципального
округа Чувашской Республики на 2024 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.11.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.11.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб. сумма	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджет. наз-ий	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8</i>	<i>9</i>	<i>10</i>	<i>11</i>
Всего доходов	666 239,3	462 572,2	544 333,7	81,7	117,7	729 353,3	63 114,0	9,5		
Налоговые и неналоговые доходы, всего	129 741,7	95 117,8	106 107,1	81,8	111,6	131 687,7	1 946,0	1,5	19,5	18,1
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	116 891,8	77 934,7	95 327,0	81,6	122,3	118 891,8	2 000,0	1,7	17,5	16,3
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	85 420,1	54 691,6	66 245,9	77,6	121,1	85 420,1	0,0	0,0	12,8	11,7
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	12 519,3	10 154,4	11 208,8	89,5	110,4	12 519,3	0,0	0,0	1,9	1,7
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	8 302,0	8 014,6	9 730,6	117,2	121,4	9 354,9	1 052,9	12,7	1,2	1,3
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	-25,1	2,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	1 316,4	284,9	1 316,4	100,0	462,1	1 316,4	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	935,3	310,9	1 013,9	108,4	326,1	935,3	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	1 690,0	805,8	1 045,3	61,9	129,7	1 690,0	0,0	0,0	0,3	0,2
<i>Транспортный налог</i>	981,8	552,6	682,7	69,5	123,5	981,8	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Земельный налог</i>	4 740,0	2 226,9	2 251,0	47,5	101,1	4 528,0	-212,0	4,5	0,7	0,6
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	0,0	0,0	4,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	986,9	918,2	1 826,0	185,0	198,9	2 146,0	1 159,1	117,4	0,1	0,3
Неналоговые доходы, в том числе:	12 849,9	17 183,2	10 780,1	83,9	62,7	12 795,9	-54,0	0,4	1,9	1,8
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	7 634,0	5 539,3	5 691,7	74,6	102,8	7 634,0	0,0	0,0	1,1	1,0
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	23,2	23,4	17,4	75,0	74,1	23,2	0,0	0,0	0,0	0,0

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.11.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.11.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб. сумма	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджет. наз-ий	плана по проекту решения
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	3 039,4	2 487,2	2 622,0	86,3	105,4	3 039,4	0,0	0,0	0,5	0,4
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	282,6	237,6	412,3	145,9	173,5	282,6	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	984,4	472,6	1 466,5	149,0	310,3	984,4	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	886,3	8 423,1	570,2	64,3	6,8	832,3	-54,0	6,1	0,1	0,1
Безвозмездные поступления	536 497,6	367 454,4	438 226,6	81,7	119,3	597 665,7	61 168,1	11,4	80,5	81,9
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	536 689,4	368 168,1	438 443,2	81,7	119,1	597 857,5	61 168,1	11,4	80,6	82,0
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	77 787,5	51 632,0	64 823,0	83,3	125,5	77 787,5	0,0	0,0	11,7	10,7
<i>Субсидии</i>	204 095,8	138 280,9	150 808,8	73,9	109,1	239 730,9	35 635,1	17,5	30,6	32,9
<i>Субвенции</i>	235 399,1	168 140,6	202 290,3	85,9	120,3	256 190,7	20 791,6	8,8	35,3	35,1
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	19 407,0	10 114,7	20 521,1	105,7	202,9	24 148,4	4 741,4	24,4	2,9	3,3
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-191,8	-713,8	-191,8	0,0	0,0	-191,8	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 2 000,0 тыс. рублей (на 1,7%) и доведения плановых значений до суммы 118 891,8 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 16,3%), уменьшение по неналоговым доходам на сумму 54,0 тыс. рублей (на 0,4%) и доведения плановых значений до суммы 12 795,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 1,8%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 61 168,1 тыс. рублей (на 11,4%) и доведения плановых значений до суммы 597 665,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 81,9%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 2 000,0 тыс. рублей, из них:
увеличиваются, в том числе:

- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения на 1 052,9 тыс. рублей и составит 9 354,9 тыс. рублей. Согласно письму УФНС по Чувашской Республике от 19.09.2024 №

10-31/30776@ прогнозируемое поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения в бюджет Красночетайского муниципального округа в 2024 году составит 8 908,0 тыс. рублей, что меньше плановых значений, предусмотренных проектом Решения на 446,9 тыс. рублей.

При этом необходимо отметить, что по состоянию на 01.11.2024 в соответствии с отчетной формой 0503317 исполнение по вышеуказанному налогу, составило 9 730,7 тыс. рублей, что на 375,7 тыс. рублей больше объема, планируемого проектом решения.

- государственная пошлина на 1 159,1 тыс. рублей и составит 2 146,0 тыс. рублей. Согласно письму УФНС по Чувашской Республике от 19.09.2024 № 10-31/30776@ прогнозируемое поступление государственной пошлины в бюджет Красночетайского муниципального округа в 2024 году составит 1 740,0 тыс. рублей, что меньше плановых значений, предусмотренных проектом Решения на 406,0 тыс. рублей.

При этом необходимо отметить, что по состоянию на 01.11.2024 в соответствии с отчетной формой 0503317 исполнение по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, составляет 1 826,0 тыс. рублей или 85,1% к плану, предусмотренному проектом решения;

уменьшается земельный налог на сумму 212,0 тыс. рублей и составит 4 528,0 тыс. рублей. Согласно письму УФНС по Чувашской Республике от 19.09.2024 № 10-31/30776@ прогнозируемое поступление по земельному налогу в бюджет Красночетайского муниципального округа в 2024 году составит 4 528,0 тыс. рублей, что соответствует проекту Решения.

Неналоговые доходы уменьшаются по инициативным платежам на 54,0 тыс. рублей, согласно пояснительной записке, представленной одновременно с проектом Решения.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 61 168,1 тыс. рублей, в том числе:

- межбюджетные трансферты – на 4 741,4 тыс. рублей и составят 24 148,4 тыс. рублей;
- субсидии – на 35 635,1 тыс. рублей и составят 239 730,9 тыс. рублей;
- субвенции – на 20 791,6 тыс. рублей и составят 256 190,7 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 315 353,5 тыс. рублей (на 74,4%) и доведение плановых значений до 739 471,8 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №2.

Таблица № 2

Изменение доходов бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные	План по проекту	Изменение	Структура, %
----------------------	------------------------	-----------------	-----------	--------------

	назначения тыс. руб.	решения, тыс. руб.	тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	424 118,3	739 471,8	315 353,5	42,6	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	143 795,3	156 861,7	13 066,4	8,3	33,9	21,2
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	127 208,5	138 169,3	10 960,8	7,9	30,0	18,7
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	92 818,2	100 715,0	7 896,8	7,8	21,9	13,6
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	12 846,5	12 846,5	0,0	0,0	3,0	1,7
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	11 302,0	11 302,0	0,0	0,0	2,7	1,5
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	276,0	1 558,0	1 282,0	82,3	0,1	0,2
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 100,0	1 100,0	0,0	0,0	0,3	0,1
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	1 690,0	2 808,0	1 118,0	39,8	0,4	0,4
<i>Транспортный налог</i>	953,8	953,8	0,0	0,0	0,2	0,1
<i>Земельный налог</i>	4 740,0	4 740,0	0,0	0,0	1,1	0,6
<i>Государственная пошлина</i>	1 482,0	2 146,0	664,0	30,9	0,3	0,3
Неналоговые доходы, в том числе:	16 586,8	18 692,4	2 105,6	11,3	3,9	2,5
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	12 630,0	12 630,0	0,0	0,0	3,0	1,7
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	23,2	23,2	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	2 196,1	4 301,7	2 105,6	48,9	0,5	0,6
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	220,0	220,0	0,0	0,0	0,1	0,0
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 517,5	1 517,5	0,0	0,0	0,4	0,2
Безвозмездные поступления	280 323,0	582 610,1	302 287,1	51,9	66,1	78,8
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	280 323,0	582 610,1	302 287,1	51,9	66,1	78,8
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	44 848,3	44 848,3	0,0	0,0	10,6	6,1
<i>Субсидии</i>	52 563,2	354 850,3	302 287,1	85,2	12,4	48,0
<i>Субвенции</i>	174 052,4	174 052,4	0,0	0,0	41,0	23,5
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	8 859,1	8 859,1	0,0	0,0	2,1	1,2

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 10 960,8 тыс. рублей (на 8,6%) и

доведения плановых значений до суммы 138 169,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 18,7%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 2 105,6 тыс. рублей (на 12,7%) и доведения плановых значений до суммы 18 692,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 2,5%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 302 287,1 тыс. рублей (на 107,8%) и доведения плановых значений до суммы 582 610,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 78,8%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 10 960,8 тыс. рублей, в том числе:

- по налогу на доходы физических лиц на 7 896,8 тыс. рублей и составит 100 715,0 тыс. рублей. В приложении к письму УФНС по Чувашской Республике от 19.09.2024 № 10-31/30776@ представлен прогноз поступления по налогам на 2024 - 2027 годы, согласно которому поступление по налогу на доходы физических лиц по Красночетайскому муниципальному округу прогнозируется в 2025 году в объеме 96 935,0 тыс. рублей, что меньше предусмотренного проектом Решения на 3 780,0 тыс. рублей (или на 3,8%);

- по единому сельскохозяйственному налогу на 1 282,0 тыс. рублей и составит 1 558,0 тыс. рублей. Согласно письму УФНС по Чувашской Республике от 19.09.2024 № 10-31/30776@ прогнозное поступление единого сельскохозяйственного налога в бюджет Красночетайского муниципального округа в 2025 году составит 1 558,0 тыс. рублей, что соответствует значению, предусмотренному проектом Решения;

- по налогу на имущество физических лиц на 1 118,0 тыс. рублей и составит 2 808,0 тыс. рублей. Согласно письму УФНС по Чувашской Республике от 19.09.2024 № 10-31/30776@ прогнозное поступление налога на имущество физических лиц в бюджет Красночетайского муниципального округа в 2025 году составит 2 808,0 тыс. рублей, что соответствует значению, предусмотренному проектом Решения;

- по государственной пошлине увеличиваются на 664,0 тыс. рублей и составит 2 146,0 тыс. рублей. Согласно письму УФНС по Чувашской Республике от 19.09.2024 № 10-31/30776@ прогнозное поступление государственной пошлины в бюджет Красночетайского муниципального округа в 2025 году прогнозируется в сумме 1 827,0 тыс. рублей, что меньше плановых значений, предусмотренных проектом Решения на 319,0 тыс. рублей (или на 14,9%).

Необходимо отметить, что на 01.11.2024 в соответствии с отчетной формой 0503317 исполнение по поступлению государственной пошлины в бюджет, составляет 1 826,0 тыс. рублей или 85,1% к плану, предусмотренному проектом решения.

Неналоговые доходы увеличиваются по доходам от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства в сумме 2 105,6 тыс. рублей и составят 4 301,7 тыс. рублей. В соответствии с отчетной формой 0503317 на 01.11.2024 исполнение по доходам от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства, составляют 2 621,9 тыс. рублей, при плане

3 039,4 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления увеличиваются по субсидиям в сумме 302 287,1 тыс. рублей и составят 354 850,3 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке, представленной одновременно с проектом Решения, субсидии увеличены на создание и модернизацию объектов питьевого водоснабжения в сумме 248 261,0 тыс. рублей, на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 22 863,7 тыс. рублей, на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 31 162,4 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2026 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 190 200,1 тыс. рублей (на 43,5%) и доведение плановых значений до 626 660,9 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №3.

Таблица № 3

Изменение доходов бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	436 460,8	626 660,9	190 200,1	30,4	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	144 289,3	150 971,7	6 682,4	4,4	33,1	24,1
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	133 415,7	140 098,1	6 682,4	4,8	30,6	22,4
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	99 256,5	103 911,0	4 654,5	4,5	22,7	16,6
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	13 176,7	13 176,7	0,0	0,0	3,0	2,1
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	11 302,0	11 302,0	0,0	0,0	2,6	1,8
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	276,0	1 669,0	1 393,0	83,5	0,1	0,3
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 100,0	1 100,0	0,0	0,0	0,3	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	1 690,0	2 324,9	634,9	27,3	0,4	0,4
<i>Транспортный налог</i>	885,2	885,2	0,0	0,0	0,2	0,1
<i>Земельный налог</i>	4 740,0	4 740,0	0,0	0,0	1,1	0,8
<i>Государственная пошлина</i>	989,3	989,3	0,0	0,0	0,2	0,2
Неналоговые доходы, в том числе:	10 873,6	10 873,6	0,0	0,0	2,5	1,7
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	7 630,0	7 630,0	0,0	0,0	1,7	1,2

<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	23,2	23,2	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	2 099,8	2 099,8	0,0	0,0	0,5	0,3
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	220,0	220,0	0,0	0,0	0,1	0,0
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	900,6	900,6	0,0	0,0	0,2	0,1
Безвозмездные поступления	292 171,5	475 689,2	183 517,7	38,6	66,9	75,9
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	292 171,5	475 689,2	183 517,7	38,6	66,9	75,9
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	49 107,9	49 107,9	0,0	0,0	11,3	7,8
<i>Субсидии</i>	59 101,7	242 619,4	183 517,7	75,6	13,5	38,7
<i>Субвенции</i>	174 899,8	174 899,8	0,0	0,0	40,1	27,9
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	9 062,1	9 062,1	0,0	0,0	2,1	1,4

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 6 682,4 тыс. рублей (на 4,8%) и доведения плановых значений до суммы 140 098,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 22,4%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 183 517,7 тыс. рублей (на 38,6%) и доведения плановых значений до суммы 475 689,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 75,9%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 6 682,4 тыс. рублей, в том числе:

- по налогу на доходы физических лиц на 4 654,5 тыс. рублей и составят 103 911,0 тыс. рублей. Согласно письму УФНС по Чувашской Республике от 19.09.2024 № 10-31/30776@ прогнозируемое поступление налога на доходы физических лиц в бюджет Красночетайского муниципального округа в 2026 году составляет 103 911,0 тыс. рублей, что соответствует значению, предусмотренному проектом Решения;

- по единому сельскохозяйственному налогу на 1 393,0 тыс. рублей и составят 1 669,0 тыс. рублей. Согласно письму УФНС по Чувашской Республике от 19.09.2024 № 10-31/30776@ прогнозируемое поступление единого сельскохозяйственного налога в бюджет Красночетайского муниципального округа в 2026 году составляет 1 669,0 тыс. рублей, что соответствует значению, предусмотренному проектом Решения;

- по налогу на имущество физических лиц на 634,9 тыс. рублей и составят 2 324,9 тыс. рублей, что ниже на 17,2%, чем предусмотрено на 2025 год. Согласно письму УФНС по Чувашской Республике от 19.09.2024 № 10-31/30776@ прогнозируемое поступление налога на имущество физических лиц в бюджет Красночетайского муниципального округа в 2026 году составляет 2 836,0 тыс. рублей, что больше плановых значений, предусмотренных проектом Решения на 511,1 тыс. рублей (или на 22,0%);

Безвозмездные поступления увеличиваются по субсидиям в сумме 183 517,7 тыс. рублей и составят 242 619,4 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке, представленной одновременно с проектом Решения, субсидии увеличены на создание и модернизация объектов питьевого водоснабжения в сумме 126 965,0 тыс. рублей, на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 22 863,7 тыс. рублей, на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 33 689,0 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 63 114,0 тыс. рублей (на 8,6%) и доведение плановых значений до 799 359,9 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

Изменение расходов бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	89 094,4	92 885,2	3 790,8	104,3	12,1	11,6
Национальная оборона	1 067,6	1 069,0	1,4	100,1	0,1	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	12 140,7	11 837,3	-303,4	97,5	1,6	1,5
Национальная экономика	106 148,5	135 380,5	29 232,0	127,5	14,4	16,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	85 803,6	84 949,6	-854,0	99,0	11,7	10,6
Охрана окружающей среды	901,7	901,7	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	315 321,0	326 344,8	11 023,8	103,5	42,8	40,8
Культура, кинематография	62 562,5	64 107,0	1 544,5	102,5	8,5	8,0
Социальная политика	47 507,0	65 605,5	18 098,5	138,1	6,5	8,2
Физическая культура и спорт	15 698,7	16 279,1	580,4	103,7	2,1	2,0
Обслуживание государственного и муниципального долга	0,3	0,2	-0,1	66,7	0,0	0,0
ИТОГО	736 245,9	799 359,9	63 114,0	8,6	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» увеличиваются в общей сумме на

3 790,8 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий в сумме 36,1 тыс. рублей;

поощрение работников органов местного самоуправления муниципальных образований Чувашской Республики из республиканского бюджета в сумме 134,7 тыс. рублей;

организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству в сумме 36,8 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в сумме 66,9 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 3 824,4 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии Администрацией Красночетайского муниципального округа письмом от 18.11.2024 № 17/01-06-4165 в обоснование планируемых бюджетных ассигнований представлен расчет необходимого объема денежных средств для выплаты денежного содержания муниципальным служащим Красночетайского муниципального округа в 2024 году, согласно которому расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов увеличиваются в соответствии с увеличением количества должностных окладов.

Также представлено решение Собрании депутатов Красночетайского муниципального округа «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики от 28.12.2022 № С-6/12 «Об утверждении Положения о денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики», согласно которому вносятся изменения в части количества должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения, в соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 30.09.2024 № 547.

При этом норматив на содержание органов местного самоуправления Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики составит 28,6%, что не превышает норматив на содержание органов местного самоуправления, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2023 № 1598-р (33,4%);

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 331,2 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии администрацией Красночетайского муниципального округа письмом от 18.11.2024 № 17/01-06-4165 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены следующие исполнительные листы, выданные Арбитражным судом Чувашской Республики-Чувашии на общую сумму 331,2 тыс. рублей:

- от 04.10.2023 № А79-540/2023 о взыскании с администрации Красночетайского муниципального округа в солидарном порядке в пользу ООО «Эльбрус» в возмещение судебных расходов 30,0 тыс. рублей;

- от 05.08.2024 № А79-5873/2024 о взыскании администрации Красночетайского муниципального округа в солидарном порядке с муниципальным предприятием по материально-техническому снабжению «Красночетайскагропромснаб» (далее - МП по МТС «Красночетайскагропромснаб») в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» долга за поставленный природный газ в мае 2024 года в размере 301,4 тыс. рублей.

По информации, размещенной в Контур Фокус деятельность МП по МТС «Красночетайскагропромснаб» убыточная (убыток по итогам 2023 года составляет 329,8 тыс. рублей).

Контрольно-счетная палата Чувашской Республики предлагает администрации Красночетайского муниципального округа в целях исключения дополнительных расходов бюджета, выраженных в исполнении администрацией Красночетайского муниципального округа обязательств МП по МТС «Красночетайскагропромснаб» в части оплаты задолженности по исполнительным листам за поставку природного газа, обеспечить контроль и системный анализ результатов финансово-хозяйственной деятельности МП по МТС «Красночетайскагропромснаб», который позволит проанализировать эффективность его работы, выявить имеющиеся резервы для осуществления оплаты по исполнительным листам;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 75,0 тыс. рублей;

Проектом Решения предусматривается снижение объема резервного фонда администрации Красночетайского муниципального округа в сумме 714,4 тыс. рублей;

«Национальная оборона» увеличиваются расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 1,4 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» снижаются в общей сумме на 303,4 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на обеспечение функций муниципальных органов в целях осуществления делегированных государственных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния в сумме 62,4 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ "Об актах гражданского состояния" полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов

гражданского состояния за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 352,7 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 13,1 тыс. рублей;

«Национальная экономика» увеличиваются в общей сумме на 29 232,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

реализацию комплекса мероприятий по борьбе с распространением борщевика Сосновского на территории Чувашской Республики в сумме 341,9 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 30 661,1 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 1 712,6 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение перевозок пассажиров автомобильным транспортом в сумме 350,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 1 255,8 тыс. рублей;

осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по строительству, в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 1 618,7 тыс. рублей;

сопровождение и информационное наполнение автоматизированной информационной системы управления и распоряжения муниципальным имуществом в сумме 50,0 тыс. рублей;

проведение кадастровых работ в отношении объектов капитального строительства, находящихся в муниципальной собственности, и внесение сведений в Единый государственный реестр недвижимости в сумме 150,0 тыс. рублей;

формирование земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям в собственность бесплатно в сумме 59,2 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» снижаются в общей сумме на 854,0 тыс. рублей, в том числе:

снижаются расходы на:

благоустройство территории модульных фельдшерско-акушерских пунктов в сумме 800,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 54,0 тыс. рублей;

«Образование» увеличиваются в общей сумме на 11 023,9 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных

организаций в сумме 100,6 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 441,2 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций в сумме 1 320,0 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт инженерной инфраструктуры образовательных организаций в сумме 81,6 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 3 219,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 258,1 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 2 903,7 тыс. рублей;

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 4 000,0 тыс. рублей;

обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций субъектов Российской Федерации, г. Байконура и федеральной территории «Сириус», муниципальных общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций в сумме 182,3 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 43,1 тыс. рублей;

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 553,7 тыс. рублей.

Согласно информации, представленной администрацией Красночетайского муниципального округа на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 18.11.2024 № 06-05/04-2397, бюджетные ассигнования

планируется направить на:

ремонт резервуаров по МБОУ «Большеатменская СОШ» на основании представления «Об устранении нарушений требований противопожарного законодательства», направленного прокуратурой Красночетайского района Чувашской Республики от 09.08.2024 № 03-04-2024/Прдп283-24-2070011;

ремонт ограды, противопожарной системы по МБОУ «Мижеркасинская ООШ» во исполнение решения Ядринского районного суда Чувашской Республики от 08.08.2023 № 21RS0019-02-2023-000213-27;

оплату услуг технического надзора (строительного контроля) и проверке технической документации на благоустройство МБОУ «Питеркинская СОШ» по договору от 27.05.2024 № 2 на сумму 173,7 тыс. рублей.

При этом, обоснования увеличения бюджетных ассигнований на сумму 380,0 тыс. рублей (локальные сметы, коммерческие предложения, проекты договоров и т.д.) не представлены, что свидетельствует о невыполнении главным распорядителем бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

модернизация территорий общеобразовательных организаций в сумме 53,4 тыс. рублей;

организация и проведение мероприятий, направленных на патриотическое воспитание детей и допризывную подготовку молодежи в сумме 12,9 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в сумме 41,1 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 155,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 4,8 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 241,0 тыс. рублей;

переподготовка и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 147,4 тыс. рублей;

организация мероприятий по вовлечению молодежи в социальную практику в сумме 12,9 тыс. рублей;

поддержка талантливой и одаренной молодежи в сумме 1 400,0 тыс. рублей;

приобретение путевок в детские оздоровительные лагеря в сумме 225,7

тыс. рублей;

«Культура, кинематография» увеличиваются в общей сумме на 1 544,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 595,2 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики письмом от 18.11.2024 № 17/01-06-4165, бюджетные ассигнования по данному разделу планируется направить на:

поставку угля марки ДПК в сумме 100,0 тыс. рублей, в соответствии с представленным обоснованием начальной максимальной цены.

При этом в качестве обоснования начальной максимальной цены контракта (договора) необходимо использовать коммерческие предложения не менее 3-х потенциальных поставщиков (п. 3.19 Приказа Министерства экономического развития РФ от 02.09.2013 № 567 «Об утверждении Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)»).

Вышеуказанные обстоятельства могут привести к неэффективному использованию бюджетных средств в части завышения начальной максимальной цены контракта (договора);

ремонт системы экстренного оповещения системы диспетчерского контроля (СДК) в соответствии с представлением «Об устранении нарушений требований противопожарного законодательства» от 09.08.2024 № 3-04-2024/Прдп283-24-20970011, направленным прокуратурой Красночетайского района. В качестве обоснования представлены 2 коммерческих предложения, в том числе: от 08.11.2024 № б/н по объекту «Капитальный ремонт системы экстренного оповещения СДК в д. Старые Атаи Красночетайского р-на» на сумму 143,2 тыс. рублей и от 08.11.2024 № б/н по объекту «Капитальный ремонт системы экстренного оповещения СДК в д. Яманы Красночетайского р-на» на сумму 143,2 тыс. рублей;

оплату коммунальных услуг в сумме 23,2 тыс. рублей, в соответствии с письмом управления по благоустройству и развитию территорий администрации Красночетайского муниципального округа от 02.11.2024 № 52 о передвижении бюджетных ассигнований по расходам по л/с 03153Q49380;

услуги связи по формированию абонентской волоконно-оптической линии связи – предоставление доступа к сети передачи данных по индивидуальной схеме, администрацией Красночетайского муниципального округа представлен проект договора № 321001012655 с ПАО «Ростелеком» в сумме 342,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культурно-досугового типа в сумме 20,3 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы работников муниципальных

учреждений культуры, установленного Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в сумме 111,8 тыс. рублей;

создание и модернизация муниципальных учреждений культуры клубного типа в сумме 1 895,8 тыс. рублей;

реализация вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 846,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры клубного типа в сумме 1 924,6 тыс. рублей;

«Социальная политика» увеличиваются в общей сумме на 18 098,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в сумме 518,7 тыс. рублей;

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, в сумме 581,9 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 5,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Красночетайского муниципального округа, из резервного фонда местной администрации в соответствии с распоряжением администрации Красночетайского муниципального округа от 13.08.2024 № 265 выделены средства на оказание материальной помощи в связи с частичной утратой имущества в сумме 5,0 тыс. рублей.

обеспечение жилыми помещениями многодетных семей, имеющих пять и более несовершеннолетних детей и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в сумме 3 437,3 тыс. рублей;

реализация полномочий по обеспечению жильем молодых семей в рамках регионального проекта «Обеспечение жильем молодых семей» в сумме 35,2 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 14 330,5 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики в сфере трудовых отношений, за счет субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 6,4 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в сумме 315,6 тыс. рублей;

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 61,8 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 279,3 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики в сумме 159,7 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» увеличиваются в общей сумме на 580,4 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 311,6 тыс. рублей. Администрацией Красночетайского муниципального округа письмом от 18.11.2024 № 17/01-06-4165 представлена информация о направлении бюджетных ассигнований на ремонт системы видеонаблюдения в сумме 126,7 тыс. рублей и монтаж автоматических ворот с электроприводом в сумме 185,0 тыс. рублей, в целях устранения предписаний по решению Ядринского районного суда от 01.10.2024 по делу № 2-Ч-236/2024 по МАУ ДО «Спортивная школа «Хастар» Красночетайского муниципального округа.

При этом, *обоснования увеличения бюджетных ассигнований на сумму 311,6 тыс. рублей (локальные сметы, коммерческие предложения, проекты договоров и т.д.) не представлены, что свидетельствует о невыполнении главным распорядителем бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;*

реализация вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 1 129,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

организация и проведение официальных физкультурных мероприятий в сумме 76,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 783,5 тыс. рублей;

Снижаются расходы по разделу **«Обслуживание государственного и муниципального долга»** - процентные платежи по государственному долгу Чувашской Республики в сумме 0,1 тыс. рублей.

Расходы бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на 315 353,5 тыс. рублей (на 75,2%) и доведение плановых значений до 734 671,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 800,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Расчетно размер условно утвержденных расходов на 2025 год составляет 5 042,8 тыс. рублей $((739\,471,8 - 537\,761,0) * 2,5\%)$, что не соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Таким образом, *в представленном проекте Решения размер условно утвержденных расходов на 2025 год (4 800,0 тыс. рублей) не соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ (не менее 5 042,8 тыс. рублей) на 242,8 тыс. рублей.*

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

Изменение расходов бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	83 169,3	83 169,3	0,0	100,0	19,8	11,3
Национальная оборона	1 171,2	1 171,2	0,0	100,0	0,3	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	6 510,1	6 510,1	0,0	100,0	1,6	0,9
Национальная экономика	55 990,4	110 016,5	54 026,1	196,5	13,4	15,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	9 638,7	270 966,1	261 327,4	2 811,2	2,3	36,9
Охрана окружающей среды	23,2	23,2	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	209 568,6	209 568,6	0,0	100,0	50,0	28,5
Культура, кинематография	25 128,3	25 128,3	0,0	100,0	6,0	3,4
Социальная политика	27 748,5	27 748,5	0,0	100,0	6,6	3,8
Физическая культура и спорт	370,0	370,0	0,0	100,0	0,1	0,1
ИТОГО	419 318,3	734 671,8	315 353,5	75,2	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«**Национальная экономика**» увеличиваются в общей сумме на 54 026,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 32 802,5 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 24 067,1 тыс. рублей;

- снижаются расходы на осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по строительству, в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 2 843,5 тыс. рублей.

«Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличиваются по расходам на создание и модернизацию объектов питьевого водоснабжения в общей сумме 261 327,4 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на второй год планового периода утверждаются в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2026 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

Изменение расходов бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	81 233,7	81 233,7	0,0	99,7	19,0	13,2
Национальная оборона	1 276,6	1 276,6	0,0	100,0	0,3	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	6 510,1	6 510,1	0,0	100,0	1,5	1,1
Национальная экономика	64 929,5	121 482,2	56 552,7	187,1	15,2	19,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	9 356,0	143 003,4	133 647,4	1 528,5	2,2	23,2
Охрана окружающей среды	23,2	23,2	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	209 243,9	209 243,9	0,0	100,0	49,0	33,9
Культура, кинематография	25 357,0	25 357,0	0,0	100,0	5,9	4,1
Социальная политика	28 460,8	28 460,8	0,0	100,0	6,7	4,6
Физическая культура и спорт	370,0	370,0	0,0	100,0	0,1	0,1
ИТОГО	426 760,8	616 960,9	190 200,1	44,6	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2026 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Национальная экономика» увеличиваются в общей сумме на 56 552,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 35 462,1 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения

в сумме 24 067,1 тыс. рублей;

- снижаются расходы на осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по строительству, в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 2 976,5 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличиваются по расходам на создание и модернизацию объектов питьевого водоснабжения в общей сумме 133 647,4 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Красночетайского муниципального округа	174 631,1	196 345,1	21 714,0	112,4	23,7	24,6
2	Отдел образования администрации Красночетайского муниципального округа	332 296,0	343 925,0	11 629,0	103,5	45,1	43,0
3	Финансовый отдел администрации Красночетайского муниципального округа	13 225,9	12 893,8	-332,1	97,5	1,8	1,6
4	Управление по благоустройству и развитию территорий Красночетайского муниципального округа	216 092,8	246 195,9	30 103,1	113,9	29,4	30,8
	ИТОГО	736 245,9	799 359,9	63 114,0	8,6	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 8.

Таблица № 8

Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Красночетайского муниципального округа	114 502,6	375 830,0	261 327,4	328,2	27,3	51,2
2	Отдел образования администрации	213 864,9	213 864,9	0,0	100,0	51,0	29,1

	Красночетайского муниципального округа						
3	Финансовый отдел администрации Красночетайского муниципального округа	6 090,0	6 090,0	0,0	100,0	1,5	0,8
4	Управление по благоустройству и развитию территорий Красночетайского муниципального округа	84 860,8	138 886,9	54 026,1	163,7	20,2	18,9
	ИТОГО	419 318,3	734 671,8	315 353,5	75,2	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2026 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

Таблица № 9

Изменение расходов на 2026 год по главным распорядителям средств бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Красночетайского муниципального округа	113 283,5	246 930,9	133 647,4	218,0	26,5	40,0
2	Отдел образования администрации Красночетайского муниципального округа	213 540,2	213 540,2	0,0	100,0	50,0	34,6
3	Финансовый отдел администрации Красночетайского муниципального округа	6 090,0	6 090,0	0,0	100,0	1,4	1,0
4	Управление по благоустройству и развитию территорий Красночетайского муниципального округа	93 847,1	150 399,8	56 552,7	160,3	22,0	24,4
	ИТОГО	426 760,8	616 960,9	190 200,1	44,6	100,0	100,0

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 714,4 тыс. рублей и составляет 269,3 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2026 годы не изменяется и составляет 0,0 тыс. рублей.

Согласно Муниципальной долговой книге Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики по состоянию на 01.11.2024 муниципальный долг отсутствует (бюджетный кредит в сумме 384,0 тыс. рублей погашен 12.07.2024 в полном объеме).

Проектом Решения объем расходов на обслуживание муниципального

долга бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2026 годы уменьшается на 0,1 тыс. рублей и составляет 0,2 тыс. рублей, что соответствует нормам ст. 111 БК РФ.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Красночетайского муниципального округа на 2024 год не изменяется и составляет 70 006,6 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год являются – бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме (-) 384,0 тыс. рублей и изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 70 390,6 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Красночетайского муниципального округа составляют 75 627,9 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Красночетайского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:
 - на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 63 114,0 тыс. рублей (на 9,5%) или до 729 353,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 63 114,0 тыс. рублей (на 8,6%) или до 799 359,9 тыс. рублей, дефицит бюджета не меняется и составляет 70 006,6 тыс. рублей.
 - на 2025 год, увеличив общий объем доходов на 315 353,5 тыс. рублей

(на 74,4%) или до 739 471,8 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 315 353,5 тыс. рублей (на 74,4%) или до 739 471,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 800,0 тыс. рублей.

- на 2026 год, увеличив общий объем доходов на 190 200,1 тыс. рублей (на 43,5%) или до 626 660,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 190 200,1 тыс. рублей (на 43,5%) или до 626 660,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 9 700,0 тыс. рублей.

2. Прогноз поступления налога на доходы физических лиц на 2025 год предусматривается проектом Решения в сумме 100 715,0 тыс. рублей, что больше прогнозных значений, представленных главным администратором доходов на 3 780,0 тыс. рублей.

3. Предусмотрена оплата задолженности за поставленный природный газ в солидарном порядке с МП по МТС «Красночетайскагропромснаб» в объеме 301,4 тыс. рублей.

4. В представленном проекте Решения размер условно утвержденных расходов на 2025 год (4 800,0 тыс. рублей) не соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ (не менее 5 042,8 тыс. рублей).

5. Обоснования увеличения бюджетных ассигнований на проведение капитального (текущего) ремонта объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 691,6 тыс. рублей (локальные сметы, коммерческие предложения, проекты договоров и т.д.) не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

6. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрании депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2023 № С-19/2 «О бюджете Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен при условии приведения в соответствие с требованиями бюджетного законодательства, в части определения размера условно утверждаемых расходов на 2025 год.

Предложения:

Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики и главе Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики.

Администрации Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики:

- произвести доработку проекта решения в соответствии с требованиями бюджетного законодательства;
- с целью сбалансированности бюджета пересмотреть плановое

поступление налога на доходы физических лиц в бюджет Красночетайского муниципального округа в 2025 году;

- обеспечить контроль и системный анализ результатов финансово-хозяйственной деятельности МП по МТС «Красночетайскагропромснаб», позволяющий проанализировать эффективность его работы и выявить имеющиеся резервы для осуществления оплаты по исполнительным листам.